
• ·fl· 
CANTANHEDEIMA 

PRoc.D.SOJ 00), /202_1 
FLS. 1 =t-5<1 
RUB. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES 

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 001 /2021 SRP, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por Item, as publicações do Aviso de Licitação no Quadro 
de A viso desta Prefeitura, Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE, Diário Oficial do 
Município - DOM, Jornal de Grande Circulação "JORNAL PEQUENO", e Site do Município 
www.cantanhede.ma.gov.br. 

Cantanhede/MA, em 08 de fevereiro de 2021. 

Emí{2.d~gua.b.to 

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro. 
Cantanhede-MA. Cep 65465-ooo 

Pregoeiro Oficial 
Portaria n° 083/202 1 

www.cantanhede.ma.gov.br 
cpl@cantanhede.ma.gov.br 



PR EFE I TURA DE 

~ 

CANTANHEDEIMA 

PRoc.05 O} 00 ;2 /202 J 
FLS. 1 '"f'' A -

RUB. i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CERTIDÃO 

CERTIFICO para os devidos fins que se fi zerem necessários que foi afixada cópia do Edital 
e A viso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial no 0011202 1 SRP, datado de 03 de fevereiro 
de 2021, a ser julgado em 22 de fevereiro de 2021 às 08h00min, no Mural de Avisos desta 
Prefeitura nele ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis. 

A referida licitação tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
combustíveis automotivos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Cantanhede 
- MA. 

Cantanhede/MA, em 08 de fevereiro de 2021. 

Emídia.~".rJ.l:~~" 

Praça Paulo Rodrigue s, 01, Centro. 
Cantanhede-MA. Cep 65465-000 

Presidente da CPL 
Portaria n° 084/202 1 

www.cantanhede.ma.gov.br 
cpl@cantanhede.ma.gov.br 



CANTANHEOEIMA 

PRoc.0.5o.too;l 12o2_l_ 
FLS. 1-=t-1:4 
RUB . _ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PUBLICAÇÃO MURAL 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL N° 00112021 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 00112021. O Município de Cantanhede 
- MA, por intem1édio do pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues Xavier Neto, toma 
público, que promovera licitação na modalidade Pregão Presencial. OBJETO: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de combustíveis automotivos para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Cantanhede - MA. Data do Credenciamento, da entrega dos 
envelopes e da realização do Pregão Presencial: O credenciamento e o recebimento dos 
envelopes de habilitação e proposta de preços será às 08:00 horas do dia 22 de fevereiro de 2021. 
Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do Município: www.cantanhede.ma.gov.br, site do TCE/MA: 
wwv . . tcc.ma.gov.br/sacop, poderá ser solicitado através do e-mail: cplíakantahcdc.ma.1wv.br. 
bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Praça Paulo Rodrigues, 
n° OI , CEP: 65.465-000, Centro - Cantanhede/MA, 03 de fevere iro de 2021. Emídio Rodrigues 
Xavier Neto- Pregoeiro Oficia l do Município 

Cantanhede/MA, em 08 de fevereiro de 202 1. 

EmiRd~er Neto 
Pregoeiro Oficial 

Portaria n° 083/2021 

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro. 
Cantanhede-MA. Cep 65465-000 

www.cantanhede.ma.gov.br 
cpl@cantanhede.ma.gov.br 



SÃO L UIS · MARANHÃO I DOMINGO E SEGUNDA·FE IRA I 7 E 8 DE FEVEREIRO DE 2021 I JORNAL PEQUENO 

Ser razoável 
Sempre gostei de AnSióteles. O dosei pulo 
de Platão, que teve tanta innutncia na 
modernidade. deveria .. r mais lido. sobrrtudo 
diame dos tempos que enfrenramos. onde 
parece nJo ha\ er no Brasollugar .. nJo p.ua os 
extremos. 
Ter tomado esse caminho de radicalismo 
me parece um grande eno que nosso pais 
comec(>U e isso ArisuXeles já avisava. Para ele, 
a virtude é encomrada no mtio tem1o entre 
ações opostas, enn-e o excesso e a deficiência. 
Ou seja, ~o nas extremidades, mas no 
caminho entre uma ponta e outra. 
Aristóteles considerava que os impulsos 
humanos podem levilr o individuo a 
extremos em u~m10s de romponamemo, r 
esses extremos representam o vicio, que to 
contrário da vinude. 
O componamemo virtuoso para ele estaria 
no equílibrio. no com role sobre esses 
impulsos na busca pelo ideal de e·qullibrio. 
Por exemplo, na vislo aristotélic.1, a coragem 
é uma virtude, mas se levada em excesso 
se manifestaria como imprudência c, por 
deficiência, covardia. A vinude está ali, 
ponamo, entrt" a total impmd{•ncia e a total 
cllloMilo. 
E 41 "\u aristotélica eu sempre levei pra 
ml. o da e, de algum modo, es.. alena 
rambem mede as atitudes que tomo enquanto 
gestor público. Durante tcxb a p.1ndemia, 
nunca simpatizei com quem buscava a todo 
custo fechar tudo ou a todo custo nJo ligu 
para a COVID-19. Os argumemos de um ou 
outro lado nunca me parteeram St'Matos. 
Durante todos esses meses, busque• tomar 
medidas de prevtn~o e, ao mesmo 1empo. de 
assistência. Se alertáv•mos par oi a necessld.lde 
do autocuidado, ampliávamos nossa redt 

I 

assistencial. 
Isso nos rendt"U bons frutos: somos, para 
citar apenas um dado. o estado com a menor 
média de mortalidade da Covid4 19 do pak 
lnfehzmeme, 2021 apoma para maiores 
do~culdades que 2020. 
A epidemia aprestnta novo crescimento 
no pais, variantes do vírus com capacidade 
de transmiss3o ainda mais célere exigem 
ainda mais rápida mobilização nacional para 
amphannos a cobertura vacina! romra a 
doença. A pandemia continua desafiando a 
gesl3o do SUS. 
O fato é que a pandemia impôs praws exíguos 

r.
ara tomada de decisão. E a inércia, tnitude 
onge da virtude aristotélica, nunca foi a nossa 

opçAo. Se prt.'Cisamos ampliar !eiras agora. 
devemos fatê·lo. Se é necPss.irio conlratat 
mais equi)"'CS. assim o (açamos. O que não se 
)"'I<<c é dliHlle de um ccnãrio de visivel agravo 
haver 1cnsões ou ~ificuldades para União, 
Estados e Municípios conseguirem atuar de 
modo pactuado. planejado e com recurSos 
destinados par.1 a crise sanitária em 202 1, 
Comparado a outros estados, o Maranhão 
possui urna situação mais favorável quanto 
à possibilidade para amplia~o imediata da 
rede de assistência aos pacienles da Co\'Íd- 19 
este ano. Dos 13 .. rviços ill5lalados para 
arendimento aos casos durante a primeira 
onda, nove continuam arivos. 
Com o decréscimo dos pacientes de 
imemaçlo, as unidades passaram a atender 
demandas de pacientt>S com outras doenças. 
Embora n.lo pretendamos desa.ssistir as 
pessoas já Pm tratamento. poderemos reduzir 
a capacidade põJra novamente abrir espaços 
para aqueles acometidos pela Covid·l9. 
N.\o montar apenas hospitais de campanha 

se revelou a estrategaa adequada, portamo. 
Maas uma vn, seguimos aque o meio u~nno: 
montamos alguns poucos e ampliamos 
a rede de saüile, que nos permitirá agora 
tratar novamente nosSJ geme. Tivksemos 
seguido as vozes radicais que p«tiam apenas 
a instalaçio de hospotais de campanha ou 
a n3o ampliação da rede assistencial. hoje 
estariamos em dificuldade. 
Para serviços de saúde n3o operarem em 
seu limite. para que todo o investimento e 
ampliações de lestagcm. de lehos, de equipes 
sejam suficientes para arravessannos esra 
sogunda onda com o mínimo de ptrda<, 
precisamos unir ciência, nwdicina e bom 
senso. Precisamos ser razo.iveis. Os extremos 
são prejudiciais, já nos ensinava Aristótelt"S. 
Nas redes sociaiç, rl.'Cebo apelos c oft'nsas 
de todos os lallos. Uns querem tudo fechar, 
outros clamnm por seu rrabalho. Alguns mais 
e~alcados p.1reccm nJn cmender qu~o difícil e 
tomar a dccis3o, sobretudo, numa pandemia. 
É dolorosamcme diricll, mas se esramos de 
pé. é porque fitemos algo muno bom jun1os 
no p.1ssado. Umlockdown no estado inteiro 
e inimaginável. sequer executável. A gente 
n3o adota a medida última como a primeira 
solução. Uma paralisação 101al n3o eslá em 
nossos planos. Ao mesmo 1empo n!o podemos 
ver o aumento de lntemaçóes e óbitos sem 
nada fazer. 
É momento de .. rmos raw.lveis. De unidos. 
adotam1os as medidas n~rias po~ra 
afastarmos qualqutr possoboltdadt de cen.\nos 
de horror que já vi\ em l"St.ltkK viz,nhos 
A pandemia ndo acabou e a \'ida uKb n.lo 
voltou ~o norm.1l. E a vinude, já ensinava 
Arisróteles. nJo escã nos extremos, escâ no 
meio. É em busca dela que trtnos de agir. 

Adolescente da Funac é preparado 
para atuar no mercado cultural 
O Cemro Socioeducativo de 
Internação do Vinhais, umdade 
da Fundação da Criança c 

do Adolesceme (Funac). 
oponuníz.ou aos sociocducandos 
um<t nova perspectiva de vida. 

Vestibular 
~~/'~1 Pres'!ncial, ~Dou 
~ ~ Semtprosenctaf 

DIREITO 
A partir de R$ 424,20' 

PEDAGOGIA 
A partor do R$ 159,00' 

REDES DE 
COMPUTADORES 
A partir de R$ 214,00' 

ANÁLISE E DESENV. 
DE SISTEMAS 
A parti r do R$ 22<l,Oo· 

GESTÃO 
HOSPITALAR 
A partir do R$ 133,70' 

ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 
A partir do R$ 330,00' 

RECURSOS 
HUMANOS 
A parti r do R$ 232.40' 

Para um dos adolescentes, 
essa mudança vem a panir da 
formação no curso de extensão 

((:., 
FACULDADE 

LABORO 

de EducaçJo ,, Oislâncía (EAD) 
de agent(!4; cuhurJI~: esmuégias 
de cultura e arte pMõt o futuro, 
uma iniciativa d,, FundaçJo 
Demócrl1o 1\ocha (f-OR) em 
parcerl3 com,, Srcrctaria 
Municipal da Cultura de 
ronalcLa (Sccui1FOR). com 
apoio da Universidade Federal 
do Ceará ( U F C). 
O curso, que iniciou em 
ou1ubro de 2020, 1em a duraçJo 
de 160 horas. sendo vohado 
para capacilar ges1ores(as), 
produ10res(as) e 1rabalhadores(a) 
da cuhura de lodos os estados 
brasileiros. O objetivo do rum> é 
possibilitar a capacitaçlo e uma 
maoor profi$Stonahzaç~o dos 
mdrvidum e organrz.ações ligadas 
ia setor cultural e alati\'o 
(agentes cuhuraos). 
Para o adolescen1e. que 
prrttnde fazor uma (acuidade 
om Tecnologia da lnfom10ç~o. 
p•nicopar deste curso sogni~ca 
estar preparado para alUa r 
como agente C\Jirural . ..,.enho o 
desejo de alu<tr"" área ruhural. 
pois gosto bastante dt escrever 
müsica, quero fazer minha 
caminhada como ges10r de 
proj~os culturais", comentou. 
A programaçJo do rurso 
introduzirA produtores, gesto!'\.~ 
e empreendedores cultura i§ 
às ferramentas, práticas e 
metodologiJs m.Jís cficientt's 
no universo do financrJmcnto 
público c privado de projetos 
culturai~ no Brasil, como 
também ampliará a vlslo 
~tratégica dos participantes 
quanto:\ clln5mica do mercado 
e dos negócios imersos em sua 
reahda~c cuhural. lonemen~e 
impactada pelo fenômeno da 
pandemia do coronavirus. 
A diretora do Centro, 
Joscnilde Dinit. relatou <1ue 
a t-quipc pesquisa diversas 
oponunidadts de cursos para 
os socioeducandos. ·o curso 
de agenu.• cultural é uma boo 
possibilidade para o adolescen1e 
desenvolver seu lado criativo 
e culturnl, tendo l'm vista que 
M uma .. nSibilidade fono na 
cultura, 3Creditamos que ele Irá 
crescer profissionalmtnte como 
produtor de eventos", pontuou. 

CANTANHEDEIMA 

PROC. OS OJ OOçl. 1202 J 
FLS. 1~}? 4 -
RUB. - --

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE ·MA 

AVISO DE UCITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N' 00112021 . O 
Mur~~clpoo de Canlanhede • MA. por inlermédio do pregoeoro or~ 
aal o senhor Emídlo Rodrigues Xavier Noto, 1oma público. que 
promovera licitaçllo na modalidade Pregao Presencial. OBJETO: 
Regastro de preços para futura e eventual aqu1s1çao de combus. 
Uve1s a utomotwos para atender as necesSidades das Seaelanas 
Murucipa1s de Cantanhede- MA. Data do Crodenclamonto, da 
entrega dos envelopes o da rea llzaçlo do ProgJo Prosonclal: 
O aedenoamento e o recebamento dos envelopes de habthtaçao 
e proposta de preços ser.! ~s 08:00 horas do dia 22 do fovorolro 
de 2021 Edital: O presente edilal eslan! â dosposiçao dos onle· 
ressados nos seguintes locais: Portal da Transparênaa do Mu
nocipoo www cantanhede.ma.gov b<. sole do TCEIMA. www Ice 
ma.gov.br/sacop. poderâ ser so!iatado alravés do e-maol cpl«!/ 
cantahede.ma.gov.br bem como ser re~rado pessoalmenle no 
Selor de Ucilaçao, localizado na Praça Paulo Rod~gues. n• OI 
CEP. 65.465-000. Cenlro - CantanhedeiMA. 03 de fevereoro de 
2021 Emidlo Rodrigues Xavier Noto- Pregoeoro Ofoclal do Mu· 
nicipio 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE ·MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N' 00212021. 0 
Mumcipio de Canlanhede • MA. por inlermédlo do pregoeiro ofl. 
cial o senhor Emídio Rodrigues Xavlor Noto, toma público, que 
promoveralicilaçllo na modalidade Pregao Presencial. OBJETO: 
Regislro de preços visando fulura e evenlual aquisiçao do oxigé· 
nio medicinal, para atender as necessidades da Secretaria Muna· 
cipal de Saúde de Cantanhede/MA. Data do Crodonclamonto, 
da entrega dos envelopes o da roatlzaçlo do Progllo Prosen· 
clal: O credenaamenlo e o recebimento dos envelopes de habo
lilaçao e proposla de preços ser.! âs 10:30 horas do dia 22 do 
fovorolro de 2021 . Edital: O p<esenle edolalestarâ â disposoçao 
dos mteressados nos segu1ntes loca1s Ponal da Transparênaa 
do Município· www cantanhede ma gov b<. SilO do TCEIMA. \VNW 

Ice ma gov b<lsacop. poder;! ser so!101ado alravés do e-mail 
cpl@cantahede ma gov br bem como ser retuado pessoalmente 
no Selor de Ucllaçllo. locahzado na Praça Paulo Rodngues o• 
OI, CEP 65 46>000. Cenllo - Canlanhede/MA. 03 de fovereoro 
do 2021 Emidio Rodrigues Xavlor Noto - Pregoeoro Ofioal do 
Município. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE. MA 

AVISO CE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N' 003/2021. 
O Municípto de Cantanhede • MA. por onlermédoo do pregoeoro 
oficial o senhor Emídlo Rodrigues Xavier Neto, lorna públtco, 
que promovera liolaçllo na modalidade Pregão Presenaal OB· 
JETO: Regislro de preços visando fulura e even1ual aquiSiçllo de 
Gás GLP bolojao 13kg e Vasolhame de Gâs GLP boltJIO vazoo do 
13kg. para alender as necessodades das Secretarias Munocipais 
de Canlanhede/MA. Data do Crodonclamonto, da ontroga dos 
cnvolopos o da roallzaçlo do Proglo Proso nela I: O credencio· 
menta e o recebimento dos envelopes de habtlitaçao e proposta 
do preços serâ âs 14:00 horas do dia 22 do fovoro lro do 2021 . 
Edital: O prescnle edilal eslará â disposiçao dos lnlerossados 
nos seguintes locais: Portal da Transparénda do Munlclplo· www. 
canlanhedo.ma.gov.br. sile do TCEIMA: www.lca.ma.gov.brlsa
cop. poder.! ser solicolado alravés do e-maol · cpl@canlahode 
ma.gov.br, bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Lld· 
laçllo. localizado na Praça Paulo Rodrigues. n• OI. CEP 65.46> 
000. Cenlro- CantanhedeiMA. 03 de fevereoro de 2021. Emldlo 
Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro Oficial do Municlplo. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL CE CANTANHEDE ·MA 

AVISO CE UCITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N' 00412021 . O 
Munocipoo de Canlanhede • MA. por onlermédio do pregoeoro or~ 
a ai o senhor Emidio Rodrigues Xavier Noto, toma pubhco. que 
promovera hataçao na modalidade Pregao Presenaal OBJETO: 
Regislro de Preços para evenlual e fulura con1ra1açao de pessoa 
Jurfd1ca para fornecimento de umas mortuárias e preslaçao de 
serviços funerânos para atender a demanda da Seaetana Mu· 
noopal de ASStslênoa Sooal do município de Canlanhede - MA. 
Data do Credenciamento, da entrega dos envelopes o da roa. 
llzaçao do Pregao Presencial: O credendamenro e o recebi· 
monto dos envelopes de habllotaçao e proposla do preços ser.! âs 
16:00 horas do dia 22 do fevereiro do 2021 Edital: O presenle 
ed1tat estará â disposiçao dos interessados nos seguintes locaiS 
Ponal da Transparénoa do Mun1cfpio. www cantanhodo ma gov 
br. silo do TCEIMA: www.lca ma gov.br/sacop. poderá ser solta. 
tado através do e·matl cpl@cantahede ma.gov br bem como ser 
ret1rado pessoalmente no Setor do Liotaçao, localizado na Praça 
Paulo Rodngues. n• OI. CEP: 65.465-000. Conlro- Canlanhodol 
MA. 03 de fevereiro de 2021. Emidlo Rodrlguos Xavlor Noto 
Pregoeiro Oficial do Municlpio. 

'·'·'' \\.\1,1'-n JLAC't:: 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEtnOS 

Rua do Comercio. n'' 3. no Centro do: Cm:hoo:ira (iramh.: :'vl 1\. L<.:mlo 
por objclo: Conlrala\·àu de l.!mprcsa ~.·,;pccia l i;ada na prcsta.,:ào do: 
serviços Técnicos em assessoria c consultona em Cio:stiin l'úbl1ca par<.~ 
o Município de Cachoeira Grande-MA. Bast• Lt•gal: R.66hN3 ~: al tl'· 
rações. Euital/ancxu poucr;io ser consultados gratuilamcntc. obt1do~ 
mediamc recolh imento da importância de R$ 50.00 tc1nquen1a rca1s\. 
através do Documento de Arrcrada.,:<io Munic ipal - DAM. No hor;'1riu 
das 8:00 às 12:00 horas de 2·' n (r' feira ou rttr;wé~ dl.! download no se
guinte s i te: www.cnchocirn~rnnde.ma.~ov.br .Cad1ocira Grande/M/\. 
08/02/2021. Raimundu Cesar Castro dc Sousa. Pn.:li:itu f\ lun icq>al. 

PREFEITURA MUN ICIPAL DE C HAPA DI ' HA - 1\ JA 

AVISO PREGÃ O PR ESENCIAL N" 001 /20:? 1-SRP PRI ·Gi\0 
PRESENCIAL N" 001/2021-SRP. PROCESSO i\'' 0101.00 11.20:! 1 
- PMA. A Prefeitura Municipal tk Chapadinha \IA. atr:l\és de \ CU 

pregoeiro. torna públiro aos intcressadm. que rca linr:i ús 09:00 IHh 
ras(horúrio loral) do dia 24 de f(:, ereiru de 2021 d~.· 2021 . na sala ck 
rl.!uniào da Comissiío Permam:ntc dc Licita~·;io. A\ . P1es1dt·nll.: \ argas, 
n" 3 10 - Centro, 111.:sta <:idatk. na modalidade 1'11.'g;io Pr~.·sen<.:~al. 11pn 
menor preço. para contrata.,:ào de empresa espcciali;ada para o litrnc
cimt:nto de t·ombustívt:IS automot i\ o~ Jcri vado~ d..: pctroleo (ga~u li 

na comum. óleo diesel comum c óleo diesel SI 0) c óleos lubnficantcs 
crivados de petróleo. de interesse dcslil t\dmin1stra~·àu Púhllca. pam 

. -.:gistro de preços. t:onforml.! De~.: reto Fl.!dcral n" 7.~92 120 13. l.l.!l 
Federal n" I 0.520, th: 17 de julho de 2002 c sub~idiariamcnlt: peh1 
Lei Federa I n" 8.666, de 2 1 d..: junho dl· I 91)3 . O Edital~.· seus A lll'
xos cst<io ~disposição dos int..:r..-ssados no l'IHkrl·~·to da CPL. A\. 
Prcsidcnk Vargas, n" 31 O- Centro Chapadinha/M/\ . de segunda 
à sex ta-feira. no hunirio das 811 :'ts 12h. ondc pockriio ser <:on
sultados gratuitamente ou obtidos mt:diante <.:ntrcga d..: 02 (duas) 
resmas de Papel /\4 . Chapadinha(M/\), 04 d..: f-e v~.: rç i ro ch.: 2021. 
LUCIANO DE SOUZ/\ GOMESIPregociro. 

AV ISO PREGÃO PR I:::S ~ C' IAL N'' 002/2\l:! I-SI{P. l' l{l~t oÀO PIO·.
SENCIAL N" 002/2021-SRP. PROCESSO N" 0101.0015.202 1 I'M.A. 
1\ Prcfci tura Municipal de Chapadinlta M/\, atrav\:~ de ~cu pregocim. 
I orna público aos intt:rl·ssados quc rcal i;arú ;is 14 :OD I Hlra,(hllr~irio lot:al) 
do dia 24 de Fever~.·iro de 202 1, na sala de 1cnni:io da ( 'nmi~s<io 1\:nna
ncntc dt: Lic·itação. A\'. Presidente Vargas. n'' 3 1 O ( 'en tru. n.:~ta eld:~
de, na modal idade Prcgiio Pro::st:ncial , ti p" mcnur pre~·o . para cunt ra
lação de cmpresa especiali7ada para lo<:at,:;io de v<.:ieulos J cst111ados 
as secrt:larias do munidpio dt: Chapadinha. para registro de prCÇilS, 
confonm: Decrcto Federaln'' 7.892/20 13. Lei l·cdera l n" 10.520. d..: 

de julho de 2002 c subsidiariamente pela Lei Federa l n" !:l.666. ti <.: 
-1 de j unho de 1993. O Edital c seus /\nexos cstào :i disposição do~ 
interessados no endere.,:o da CPL, "'· Prl.!sid<.:ntc Vargas. n" .I I O 
Centro - Chapadinha/ MA. de segunda ,·, scx ta-1\: ira , nu horúrio da · Xh 
ús 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mc
diant.:: entrega de 02 (duas) r~:smas de Pap~: l A4. Chapad111ha(MA ). 04 
de f-evereiro de 2021. LUCIA O DE OUZA GOMES/Pregoeiro. 

PREFEITURA M UN ICIPAL DE CA II'ESTRE DO 
MARANHÃO 

AVISO O F. LIC ITAÇÃO - PRF.Gi\.0 PR ESF.I\C IA I. :'\" UU 1/2021 
-OBJETO: Registro de preço~ para finura c 1.'\'l:ntualnmtr;ttd~.il> de 
empresa espt:t:iali:zada para o FORi\' ECI.\I Ei\''1'0 DE CO:\ IRI S
TÍVELAUTOMOTI\'0 conlorm..: csp.:ellka~·õ..:~ Ju tcrmn de r..:kren
cia, para atenucr as necessidades nu município J ..: C;uup,·~ tl <.: Ju Jar.l
nhào - MA: DATA DF: ABERTURA: 22 de Fe,·..:rl·iru de 2021 à~ 01!:30 
hs; ENDEREÇO: Rua Onildo Gomes n" 134- C..:ntru l'ampestll' do 
Maranhão- MA: T IPO: Mt:nor Preço. O llTE1 Ç,\O 00 EDITAL. 0 .<. 
interessados podt:r.io consull:lr ou adquirir gratuitam..:nte o t-:dital c :.1.'11~ 
anexos em horário das Oll:OO às 12:00 horas de 2·' a (i' fL'1ra. nn Sala <h: 
CPL, 011 110 Portal da Transpar~ncia do vlunicipio dl' Camp~.:str<.: UI) 

Maranhão - M/\. bem C'omo no Mural das Licitaçõ..:s do S/\COI' 
TCE -MA. Campestre do Maranhi'io MA. 04 dl.! li.:verciro u~: 202 1 

PIH: Ft-: ITL RA \J L '\ICI PAI. DE C·\MPEST I~F. 00 1A RA
\I IAO - \IA I .\\ 'ISO DE I.IC ITAÇAO - PREG . .i.O PRESEN
C IAL\" 002/202 1 -OBJ ETO: Registro de prcços para futura c 
ewnt ual runtrawç5o dc cmprcsn rsp.:-cializada parn forneciml.!nto de 
;\IATERI/\L DE CO. STfWÇAO. ELÉTRICO E HIDRÁULI
CO n>nfonnc espcL·IIknç,ks do t<.:rmo de referência. para ntcndcr as 
ncl'l.!~sidndcs no mumt'ípio d..: Campc~tre do Maranhão - Mt\: DATA 
DE ABE IU'UR.\: 2:! de FC\crciro dc 2021 à~ 10:30 hs; EN DER E
ÇO: Rua Onddo Gom~:s n'' 134 - C entro - Campe~tre do Maranhão 
-MA: T IPO: Menor Preço. OBTE 'ÇÀO DO ED ITAL: Os inte
re~~ado<. podcr;io t:onsultar ou adquirir gratunam..:nll.! o Edital c seus 
;llh.' \\l~ em lwr<ino das OR :OO a, 12:00 hora~ Lk ~·· a (J'' teira. nn Sala 
d<.: l'I'L. ou 110 l'ortal da Tran~pareneia do Município de Camp<.:str<.: 
do \ laranh;io \1 ,\ . b..:m como no :'durai das Lirna.,:ô<.:s do S/\C'OP 

1 CF L\ l'ampl·st r<.: do vlaranhào :viA, 0-l tk Janeiro de 20~ I. 

PI~EFErl L R\ ~ll '\;JCIPAI. OE CA~TA '\;JIEDE- ~'lA 

\\ 1~0 I>E li( li\( \0. PIU~C.\0 I>RILSE\CIAL '\" 011 112112 1. 
O \lunlt'1p10 tk ( ·:mtanh..:dc - \Ir\ . por 111tcnnctlio do pr..:gociro ofi 
Cial u , ~.·nhol Eu1icl io Roclrigut'\ X:l\ i ~ r \cto. tOrna pítblico. que 
promo1 <.:ra lil.'ll:u;üo na modalidad<.: Prcg;io Presencial. O B.J ETO: 
Registro de pre.,:os para futura c eventual aquisição de combus1iveis 
autumotivo~ p.tra at~:mkr a' lll'l't::.sidadcs das Sct:r..:tnrias Munit:ipais 
de Cantanhedc i\ li\. Data do Crcdcncbuncnto, da cntn:ga dos en
vl'loprs c da rra lizaçào elo Pregão Prcsrncíal: O l'l't:dcnclnm..:nto e o 
r~:ccbimcmo do!. enwlopl.!s de habiliw~·ào c proposta de prcços será às 
0!! :00 horas do <ha 22 clt· l'l·vcn •iro de 2021. Edital: O presente edital 
<.:star;i :'1 disposiç;io dos intercs~atlos nos seguint..:s lot.:ais: Portal da Tr.tns
parênci.l do Município: 1\Ww.cantnnhcdc.ma.gov.br. sitc do TCEIMA : 
\\WW.tcc.m:l.~l ov.hrisacop, podr rit ~~:r solicitado através do r-mail: cpl@i 
..:antaheJ..:.ma.gm .br. b\.!111 .:01111> ~t.:r r..:t imdo pcssoalmçntc no Sl.! tor d<.: 
I ieita~·iio. loca li ;ndo na l'ra~·a Paulo Rodrigut:s. n'' OI , CEP: 65.465-
0IJO, Ct.:nt ro l'amanh~.·JI.'!Mr\. ()'I Jc lcver~.'iro de 2021. Emidio Ro
d rtg uc' :X a1 il:r i\' elo - Prcg1JCII'O Ofit:1al do Município. 

AV ISO DE I.ICITA(',\0. Pl{E(; r\0 PRESENCIA L :'/" 011 212021. 
O Munio:ípiu ti.: ( ·:u llanh~.·de - lVI/\. por intermédio do pr.:goeiru oli -
1:1:11 n :.o.:nlwr F:ulid io Rodrígut•s Xav ier N~:to . torn:1 pítblico. qu~: 

pi,>nlllll.'la l1litaç:'1u 11.1 motlalidatl l· l' r~.·güo l're,<.:ncia l. O BJ ETO: 
R~.·g"trn ,k pr<.: t,:o, \ i,ando f'11 t11ra <.:eventual aq u1siçüo de oxigêruo 
1111.'\hl.'llt.tl. para atemkr .1s lll'Cl'~ idadt·~ da Scl.'retaria Mumeipal do: 
Saúde de Cantanht.:Jc M/\ . Data el o Cn ·dcm:íamento. da l'nlrcga dos 
cu vclop~:s c da rcalizaçào do l'r~:gão f'rcscm:íal: O nçdenciamcnto c 
o rccebimcmo do~ envd opl.!s de habilitm;:'to c proposta de ]>1\'.,:os será às 
10:30 horas do d1:1 22 <k f't•vcrciro de 202 1. Edital: O presente edital 
cstarú :'1 di~ I)O~i~,:~o dos intcrc~~adu; nos seguintes lm:ais: Po11al da Trans
pareno:ia do Munidpio: www.cantanh.:dc.ma.gov.br, site do TCEIMA: 
www.tc.:.ma.gpv.br/sm:op. pod..:rá ser solici tado através do e-mai l: cplúi 
t:antahcdo.:.m.t.gov.br. bem como s..:r retiwdo pc:swalmente no Setor dc 
Lieita.,:<io, lo<:a li;ado na P1 aça Paulo Rotlriguo::s, n'' O I, CEP: 65.465 -
000. Centro Cantanhedd MA. 03 d<.: fevereiro Jo:: :!02 1. E mídio Ro
d rigu,·s Xavít•r l'il'lo - Pregoeiro Oficial do Município. 

\\' ISO DE I.I C ITI\Çr\0. Pl{ F. GÃO PR ESE 'C IA L \ " 003/202 1. 
O ,\ lunicip10 de Can tanh~:de - .\1A. por lnh:rmL·t!w do prcg,o..:iro ofi
l.'ial 11 scnhur Emíd io Rucl ri~n l'S :X:n Íl' r Nl·tu. torna público, quç 
promu' ~.· ra lil'll:H,::io n:t modalidade Pr~.·g.ào Pr.:~cno.:wl. OBJETO: 
R~.:g"tl'll de prc~·ns '1Sal1clll futura c <.:\ ~.·ntual aqtnsi~·üo de Ci(ls CiLP 
b,otqiin I ~kg ..: \ '"dlwmc de \i:'t~ ( iLP bouj~o 'a110 de Ukg. para 
atend..:r ·'' nel.'<.:"lda,k:. da:. ~..:e 1 cl.lllaS f\1ullll'ip;n, de C'antanhcdc 
\1.\. Data <lu C'rcdt•ndauH' nto , da entrega dos cnvcluprs c da rc
alila ~·ii u du l'n·giiu Pn:scncial: O erctknc1amcnt1l c o r<.:ccbimento 
Jo, l.'n\ ..:lupes dc habilita\·;io c proposta de pr..:~·us ~crú as 14:0!1 horas 
do J1.1 22 de frn:rciro dt• 202 1. Edit al: O pr..:;.cntl' ednal estarà ú 
di~f)(IS I <;:io dos ull<.:r<.:s~adllS nu~ :.cgumtcs lot:ms: Portal da Tr<~nspa
r0neia d1o f\ lunicípi,,: \1\\W.cantanhcde.ma.t!o\ .br, sitc dLo TCF./MA: 
'""' .tec.llliU!''' .br'sac,lp, puder:i ~c r olicitado atrn' és do c-ma i I: 
t.: plcu o:ant:th~:dc . m;Lgov.br. bem como s..:r retirado pcssoalml'nte nu 
S..:tor de l.1t'iW.,:iio. lncall;ado na Pr:wro Paulo Rodrigues. n" O I. CEP: 
65.465-000. Ccntro l antanhcdeiMA. 03 de fevereiro de 2021. 
Elllídív Ro<lriguc~ :\a vier \rto - Pr.:goeiro Oficial do Município. 



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAN~~=~==i~~~i1 

EXECUTIVO Ano 2 - Edição N° 1050 de 8 de Fevereiro de 2021 

SECRETARIA DE FINANÇA - LICITAÇÃO- AVISO OBJETO: Registro de preços visando futura 
DE LICITAÇÃO: 001/2021 e eventual aquisição de oxigênio medicinal, 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO para atender as necessidades da Secretaria 
PRESENCIAL N° 001/2021. o Município de Municipal de Saúde de Cantanhede/MA. 
Cantanhede - MA, por intermédio do Data do Credenciamento, da entrega dos 
pregoeiro oficia l o senhor Emídio Rodrigues envelopes e da realização do Pregão 
Xavier Neto, torna públ ico, que promovera Presencial : O credenciamento e o 
licitação na modalidade Pregão Presencial. recebimento dos envelopes de habilitação e 
OBJETO: Registro de preços para futura e proposta de preços será às 10:30 horas do 
eventual aquisição de combustíveis dia 22 de fevereiro de 2021 . Edital: o 
automotivos para atender as necessidades presente edital estará à disposição dos 
das Secretarias Municipais de Cantanhede _ interessados nos seguintes locais: Portal da 
MA. Data do Credenciamento, da entrega Transparência do Município: 

"JS envelopes e da realização do Pregão www.cantanhede.ma.gov.br 
tJresencial: o credenciamento e 0 <http://www.cantanhede.ma.gov.br>, site do 
recebimento dos envelopes de habilitação e TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop 
proposta de preços será às 08:00 horas do <http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá 
dia 22 de fevereiro de 2021 . Edital: 0 ser solicitado através do e-mail: 
presente edital estará à disposição dos cpl@cantahede.ma.gov.br 
interessados nos seguintes locais: Portal da <mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem 
Transparência do Município: como ser retirado pessoalmente no Setor de 
www.cantanhede.ma.gov.br Licitação, localizado na Praça Paulo 
<http://www.cantanhede.ma.gov.br>, site do Rodrigues, no 01, CEP: 65.465-000, Centro-
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. 
<http://www.tce.ma.gov.br/sacop>, poderá Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro 
ser solicitado através do e-mail: Oficial do Município. 
cpl@cantahede.ma.gov.br 
<mailto:cpl@cantahede.ma.gov.br>, bem 
como ser retirado pessoalmente no Setor de 
Licitação, localizado na Praça Paulo 
Rodrigues, n° 01 , CEP: 65.465-000, Centro -

antanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021. 
a=mídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro 
Oficial do Município. 

SECRETARIA DE FINANÇA - LICITAÇÃO - AVISO 
DE LICITAÇÃO: 002/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL N° 002/2021. O Município de 
Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues 
Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencia l. 

a DOM 

SECRETARIA DE FINANÇA - LICITAÇÃO - AVISO 
DE LICITAÇÃO: 003/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL N° 003/2021. O Município de 
Cantanhede - MA, por intermédio do 
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues 
Xavier Neto, torna público, que promovera 
licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Registro de preços visando futura 
e eventual aquisição de Gás GLP botijão 
13kg e Vasilhame de Gás GLP botijão vazio 
de 13kg, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Cantanhede/MA. 
Data do Credenciamento, da entrega dos 
envelopes e da realização do Pregão 
Presencial: O credenciamento e o 

Prefeitura Municipal de Cantanhede [!]" 
CNPJ: 06.156.160/0001-00 . 

http://cantanhede.assesi.com//diariooficiaV?id=896 ll&'ltNf"'....;.lc..' 


